

سرمقاله

امیر اسدی  
روزنامه نگار

ما در ایران  
سوپاسا در آلمان

امیر اسدی / در سال‌های اخیر بارها از برنامه‌ریزی منظم فوتبال ژاپن نوشته‌ایم؛ برنامه‌ای که از حدود دو دهه قبل آغاز شد و قرار است با قهرمانی در جام جهانی ۲۰۵۰ به سرانجام برسد. برنامه‌ریزی ژاپن با پخش یک کارتون آغاز شد. کارتون‌ها به نام فوتبالیست‌ها که در آن نوجوانان ژاپنی کارهای عجیب و غریبی انجام می‌دادند که آن زمان شبیه به افسانه‌ها بود. سوپاسا، کارو و واکاشیوما ستاره‌های آن کارتون قدیمی بودند که هدفش ایجاد انگیزه میان نوجوانان ژاپنی و مستعد بود تا به فوتبال علاقه‌مند شوند و این رشته ورزشی را به سطح بالای جهانی برسانند.

بعد از تهیه و پخش این کارتون بود که استعدادهای ژاپن رفته رفته و با یک برنامه‌ریزی مدون شکوفا شدند. گام بعدی تشکیل یک لیگ حرفه‌ای بود و سپس انتقال ستاره‌ها به فوتبال اروپا. از هیدهتوشی ناکاتا بگیرید که ستاره سری آ شد تا هیروشی نانامی و تاکاهارا که در اروپا درخشیدند و تبدیل به بازیکنانی درجه یک و پرمشتری شدند. ژاپن قدم به قدم پیشرفت کرد و هدف اولی‌اش هم صعود از مرحله گروهی جام جهانی بود که به آن رسید.

این برنامه‌ریزی طوری نبود که ژاپن در کوتاه‌مدت بتواند راه صدساله را طی کند. برنامه در تمام بخش‌ها به شکل منظمی اجرا شد. به عنوان نمونه تیم ملی ژاپن برای حدود ۱۰ سال از مربیان مشهور استفاده کرد و البته یک دستیار بومی را نیز کنارشان قرار داد تا آینده مربیگری‌اش را بسازد. حالا می‌بینیم که ژاپن چند سال است از مربی بومی روی نیمکت خود استفاده می‌کند و البته همان مسیر موفقیت قبلی را ادامه می‌دهد.

آخرین شاهکار ژاپن هم شکست میزبانی اسم و رسم‌دار و قدرتمند به نام آلمان بود. آن هم با نتیجه چهار بر یک که نشان داد ژاپن می‌تواند یکی از قدرت‌های آینده فوتبال جهان باشد. سامویرایی‌ها ثابت کردند پیروزی مقابل آلمان و اسپانیا در جام جهانی ۲۰۲۲ اتفاقی نبود. موضوعی که در قطر خیلی مورد توجه قرار گرفت اما ژاپن این فرضیه را با شکست مانسافت در آلمان باطل کرد.

ژاپنی‌ها در کارتون فوتبالیست‌ها آلمان را شکست ندادند اما در واقعیت توانستند این تیم مشهور فوتبال اروپا را از پیش رو بردارند. کارو و سوپاسا‌های واقعی را در ولفسبورگ دیدیم؛ بازیکنانی که پله به پله پیشرفت کردند، شکوفا شدند و حالا ستاره‌هایی درجه یک هستند. جالب اینکه آنها باعث شدند تا فدراسیون فوتبال آلمان در اقدامی فوری هانسی فلیک را اخراج کند؛ این یعنی ژاپنی‌ها هم یک برد قاطع بدست آوردند و هم باعث شدند فدراسیون فوتبال آلمان کادر فنی تیم ملی‌اش را تغییر بدهد. در ایران بارها نوشته‌ایم که می‌توانیم از فوتبال ژاپن الگو برداریم اما هیچگاه قدمی هم در این راه برنداشته‌ایم.

این الگو برداری همیشه در حد حرف بوده. بخصوص بعد از شکست‌هایی که تیم‌های ملی در رده‌های مختلف متحمل شده‌اند. در عمل اما هیچ وقت راه ژاپن را نرفته‌ایم. مسیری که قطعاً به قهرمانی در جام جهانی ختم خواهد شد؛ یک مسیر مدون، بدون مانع و موفق.



سید محمد پولادگر

امیدواری برای حضور تماشاگر

سیدمحمد پولادگر در مصاحبه‌ای در مورد کمک وزارت به حضور تماشاگران در بازی پرسپولیس - النصر، عنوان کرد: «امیدواریم این اتفاق بیفتد. همه تلاش می‌کنیم. بهترین شکل این است که تماشاگر حضور داشته باشد.» پولادگر در مورد وضعیت ورزشگاه آزادی گفت: «اطلاع دقیقی ندارم ولی می‌دانم همه در تلاش هستند مشکلات مرتفع شوند.»



هومن افاضلی

امروز در تمرین تیم ملی

هومن افاضلی، مربی فوتبال که به تازگی به عنوان مشاور کادرفنی فوتبال ایران انتخاب شده است از امروز در تمرین تیم ملی حضور پیدا خواهد کرد. افاضلی با تأیید این خبر اظهار کرد: «به تازگی از سفر خارج از کشور به ایران بازگشته‌ام و ترجیح می‌دهم بیشتر به عنوان مشاور باشم تا مربی داخل زمین و به همین خاطر این موضوع را با امیر قلعه‌نویی در میان خواهیم گذاشت.»



محمد جواد حسین نژاد

آسیا عجوبه جدید را شناخت

پدیده فوتبال باشگاهی کشور با پیراهن تیم فوتبال امید نیز درخشید تا نگاه همه را به خود جلب کند. جعفر جزیوف تحلیل گر فوتبال پایه در ازبکستان در مصاحبه‌ای، درباره عملکرد حسین نژاد تأکید کرد: «او باعث شد بازی‌های سپاهان مقابل ذوب‌آهن و استقلال را هم ببینم. به نظر فوتبال ایران پس از کریم باقری، علی کریمی، آندو تیموریان و مجتبی جباری باز دیگر هافبک تراز اول به قاره معرفی می‌کند.»

نگاهی به اتفاقات مثبت تیم ملی در شش ماه اخیر

اگر امیر نبود...

مرتضی طهوری  
روزنامه نگار

اگر امیر قلعه‌نویی انتقاد می‌کنیم و از برخی تصمیمات او ایراد می‌گیریم، به جای خود تمجید از او را هم انجام می‌دهیم. او در این شش ماه اخیر که هدایت تیم ملی را بر عهده گرفته، پنج پیروزی و یک تساوی به دست آورده و البته دستاورد مهم‌تر او استفاده از چند بازیکن جدید در ترکیب تیم ملی است. بازیکنانی که شاید مربیان قبلی یا دعوت‌شان نمی‌کردند یا از آنها کمتر بهره می‌بردند اما قلعه‌نویی از زمان حضور مجدد روی نیمکت تیم ملی سعی کرده بهترین بازیکنان را در ترکیب اصلی قرار بدهد یا به عنوان مهره جانشین استفاده کند. از این دست بازیکنان که در دوره دوم مربیگری قلعه‌نویی در تیم ملی چهره شده و به ترکیب رسیده‌اند، چندین نفر را می‌توانیم نام ببریم. از حسین پورحمیدی که بعد از درخشش در ترکیب آلومینیوم در لیگ بیست و دوم به اردوی تیم ملی رسید و در تورنمنت کافا اولین بازی ملی‌اش را انجام داد بگیریم و به ستاره‌هایی نظیر محمد محبی، رضا اسدی و شهریار مغانلو برسیم. بازیکنانی که پاداش درخشش در لیگ برتر را گرفتند و به ترکیب تیم ملی رسیدند. این همان تفاوت قلعه‌نویی با برخی دیگر از مربیان است. روی بازیکنانی که امیر قلعه‌نویی به ترکیب رسانده، کمی ریزتر می‌شویم. رضا اسدی به جز یک مقطع از حضورش در پرسپولیس، در باقی اوقات یکی از ستاره‌های لیگ برتر بوده. او چه زمانی که برای سایپا بازی می‌کرد، می‌درخشید و چه دوره‌ای که در تراکتور حضور داشت. باین حال اسکوجیچ و کی‌روش به او چراغ سبز نشان ندادند تا به اردوی تیم ملی برسد. اسدی هر چه در توان داشت می‌گذاشت اما نه نامی از او در لیست تیم ملی دیده می‌شد و نه اثری از حضور فیزیکی‌اش. تا اینکه امیر قلعه‌نویی آمد و نه تنها او را دعوت کرد بلکه از وجودش در ترکیب هم بهره برد. یا محمد محبی؛ بازیکنی که اولین بار وقتی در سپاهان بازی می‌کرد، توسط

مارک ویلموتس به تیم ملی دعوت شد و مقابل کامبوج در مقدماتی جام جهانی ۲۰۲۲ به میدان رفت. از آن مقطع به بعد اما محبی دیگر رنگ تیم ملی را ندید تا اینکه امیر قلعه‌نویی جانشین کارلوس کی‌روش شد و او را به اردو دعوت کرد. محبی از جمله بازیکنان محبوب قلعه‌نویی است که از فروردین‌ماه تا امروز در تمام مسابقات به میدان رفته و آمار قابل توجهی هم از خود به جا گذاشته. محبی ۳ گل زده، ۳ پاس گل داده و یک پنالتی هم گرفته. اگر قلعه‌نویی نبود، آیا چنین بستری برای درخشش محبی فراهم می‌شد؟

شهریار مغانلو هم چنین ماجرای را تجربه کرده است. او را از زمانی می‌شناسیم که در پیکان حضور داشت و سپس برای انجام خدمت سربازی راهی ملوان شد. مهاجمی بلندقامت، سرزن، قدرتی، با شوت‌های هولناک پای چپ. مغانلو بعد از بازگشت به پیکان و درخشش در این تیم سر از پرسپولیس درآورد و در آسیا گل‌های مهمی به ثمر رساند. او در این بین نیم‌فصل هم پیراهن سانتاکلارا در لیگ

برتر پرتغال را پوشید. در تمام این مدت اما مربیان تیم ملی نگاه ویژه‌ای به مغانلو نداشتند و او هرگز راهی به اردو پیدا نکرد. از زمانی که قلعه‌نویی هدایت تیم ملی را بر عهده گرفته، مغانلو هم در اردوها حضور داشته (البته به جز تورنمنت کافا) و هم بازی کرده. باز هم تکرار می‌کنیم، اگر امیر قلعه‌نویی روی نیمکت تیم ملی نبود، آیا مغانلو می‌توانست حتی به اردو هم برسد؟ این اتفاقات مثبتی است که تیم ملی با امیر قلعه‌نویی تجربه کرده و احتمالاً بعد از جام ملت‌های آسیا باز هم نظیر اسدی، مغانلو، پورحمیدی و محبی را در اردوها خواهیم دید. اتفاقی مهم که قابل تقدیر است.

قلعه‌نویی: قبول داریم ژاپن از ما جلوتر است  
ضربه به من  
ضربه به مملکت است!

امیر قلعه‌نویی در حاشیه تمرین روز گذشته تیم ملی فوتبال کشورمان در مورد دیدار با تیم ملی بلغارستان، اظهار داشت: «بلغارستان قدرت نزول کرده فوتبال اروپا بود. در گذشته ستاره‌های بسیار بزرگی داشته، الان چیزی که ما دیدیم به دنبال این هستند که با برنامه‌ریزی خوب و جوانگرایی به گذشته خودشان برگردند. از میزبانی آنها نیز باید نهایت تشکر را داشته باشیم.»

منتقدان چرا سکوت کردند؟!

سرمربی تیم ملی گفت: «در کل به بچه‌ها خسته نباشید می‌گویم. زحمت زیادی کشیدند. خیلی‌هایشان ۲۴ ساعت قبل از بازی به ما رسیدند. خسته بودند ولی در زمین آنچه را که در توان داشتند، انجام دادند. اولین بازی که داشتیم با روسیه و کنیا بود. خیلی‌ها انتقاد کردند. دیگر بازی آسان در فوتبال دنیا نیست. ایتالیا مساوی می‌کند و آلمان شکست می‌خورد. اوکراین با انگلیس مساوی کرد. دوستانی که آن حرف‌ها را می‌زدند نمی‌دانم چرا سکوت کرده‌اند. البته از روی دشمنی بود.»

برای دشمنی با من تیم کشورتان را نزنید

وی افزود: «الان قطر را ببینید با همه امکانات و ارتباطاتی که دارد، مشکل مالی ندارد اما با کنیا و روسیه هم بازی می‌کند. نمی‌دانم چرا آقایان سکوت کرده‌اند. برای زدن امیر قلعه‌نویی به مملکت خودتان ضربه نزنید. دنبال کمک به تیم ملی باشید. بهانه نیابید که چرا با روسیه و کنیا بازی کردند. در آن زمان توانستیم آن کار را انجام بدهیم.»

در حال پیشرفت هستیم

قلعه‌نویی در مورد اینکه نتایج ژاپن، کره جنوبی و عربستان باعث نگرانی اوست یا خوشحالی، عنوان کرد: «اینکه تیم‌های آسیایی هستند باعث خوشحالی است اما ما را هوشیار می‌کنند. این کشورها حدود ۲۵ سال است برنامه‌ریزی می‌کنند. از بکستان هم در ۷.۶ سال گذشته شروع به کار کرده است. این منوط به برنامه‌ریزی، ساختارسازی و هزینه بابت لیگ و تیم‌های پایه است که الان مزدش را می‌گیرند. قبلاً هم گفتیم؛ اگر عربستان بنظر ما می‌آورد ما را اجرا بازیکنان را داریم. من از نظر سطح کیفی بازیکنان

گفتم ولی نمی‌دانم چرا بعضی دوستان... اگر عربستان برای لیگ خودش این بازیکنان را می‌آورد، ساختارسازی و تبلیغات برای پیشرفت فوتبال‌شان می‌کند، ما این بازیکنان را در لیگ مان داریم. فقط باید به تیم‌های پایه و زیرساخت‌ها توجه شود که زیاد از آنها عقب نمانیم. بازیکنان بزرگی داریم. تیم ملی ما رو به پیشرفت است و خوب بازی می‌کند. بردن همین بلغارستان در زمین خودش کار سختی بود ولی باید قبول کنیم ژاپن از ما جلوتر است و پیشرفت بیشتری داشته است.»

می‌توانیم همزمان ۲ یا ۳ تیم ملی داشته باشیم

قلعه‌نویی درباره اینکه با حضورش در تیم ملی توجه به لیگ برتر خیلی بیشتر شد و چه زمانی شاکله اصلی تیم برای جام ملت‌ها مشخص می‌شود، عنوان کرد: «مربی ژاپن اعلام کرد می‌توانیم همزمان ۳ تیم ملی داشته باشیم. من هم اعلام می‌کنم می‌توانیم همزمان ۲ یا ۳ تیم ملی داشته باشیم. نفراتی داریم که با تغییرات هم آن کیفیت بازی ما را اجرا می‌کنند. به شاکله‌مان با ۲۵، ۲۴ نفر رسیده‌ایم. هرکدام را هم جابه‌جا کنیم زیاد تأثیر ندارد.»

تیم یکدست داریم

سرمربی تیم ملی در مورد اینکه با چه پیش‌زمینه‌ای به مصاف آنگولا می‌روند، اظهار داشت: «این تیم دو شب قبل با یک مساوی به جام ملت‌های آفریقا رفت. تیم آسان و بازی دوستانه نداریم. به عنوان یک بازی رسمی است اما شاید جابه‌جایی داشته باشیم. ۲۵ بازیکن تقریباً در یک سطح داریم. فکر می‌کنیم الان وارد قطر شده‌ایم و می‌توانیم بازی کنیم. همین نگاه و انگیزه را داریم.»

ریکاروی بیرانوند در مسیر درست

وی در خصوص آخرین وضعیت بیرانوند، گفت: «برای او و رضاییان آرزوی سلامتی داریم. بدشانسی ما است که بیرانوند در ۲ مرحله مصدوم شد ولی تیم پزشکی کمک کرد. بلافاصله در آنجا تا به من گفتند، گفتیم تعویضش کنید. سلامتی بازیکن برای کادرفنی تیم ملی خیلی مهم است. سریع تعویض و در همان موقع درمانش را شروع کردیم. امروز هم با او صحبت کردم. مراحل درمانی‌اش خیلی خوب پیش می‌رود. خودش هم خیلی امیدوار است.»

